S. Tho.
3. p. q.
36. ar.
4.
cèr

cetero ejus ope non mortem temporariam; à morte defluente, sed æternam & imortalem evadere posse? Pœnitentiam ita invade, ita amplexare, ut manifragus tabula fidem. Tertulliani verba sunt. Et verò ita fieri decoreret: nec tamen ita sit: cum Christiana è gente plurimi, postquam culpæ naufragio gratiam perdiderunt, tam non confessum hanc tabulam prehendant, ut plures abire menses finant, quin de eâ solliciti sint; sed ad animum Confessione expiandum Paschales ferias expectent. Et unde, per Deum immortalem, tanta ratiōne supina ac stolida socordia? non aliunde crediderim, quām quodd, qui peccant, sibi persuadeant, nullum non tempus peragendæ Confessioni periude opportunum fore. Meum igitur erit, ut huic malo medear, demonstrare, quām longè aliter, ac isti putant, se res habeat. Hoc autem consequar, si duas maximi momenti veritates rationum momentis asserero: prima est, quod quod cardius ad pressandam Pœnitentiae tabulam, longè fortuhatissimam, manus extenduntur, tantò majori dein conatu opus sit ad eam vindicandam: secunda, quod quamquam tandemprehendatur, tantò tamen facilius denuo elabi permittatur. Utamur vocibus, quæ rem clarius explicit. Quod longiores quis à peccato admisso, dum Judicii se sistat, moras traxerit, tantò plus in Confessione denique instituenda difficultatis experietur, & tanto minore tempore in gratiâ perseverabit. A Confessione initium ducamus.

II. Tria possunt se accusatur esse ardua & difficilia; Examen, Dolor, & Propositum: hæc autem tria, quod longius est, inter peccatum perpetuum & ejus confessionem, temporis intervallum, tantò singula evadunt difficiliora. Et de examine quidem dubium esse nullum potest: cum enim illud non sit aliud, quām accurata actionum nostrorum omnium discussio, ut pravæ à rectis, & haec ab illis discernantur, & quæ pravæ sunt, enumerantur, animus ab iis abhorreat, & sacramentalis absolutionis, seu Sacerdotalis sententiæ beneficio delectantur. Disquisitio hæc penitulatè admodum fieri debet, non solum, quia est immo illius examinis, quo coram divino tribunali omnis nostra vita trahitur, sed multò maximè eo ex capite, quod sit quædam divini Judicij operatio, singulaci favorè nobis concessa, ad causam nostram componendam, quam si nos judicio hoc discussionis diligenter accuratèque judicaverimus, non ultra judicanda erit, ab illo tribunali severissimo, judicio condemnationis. *Quod si nos met ipsas dijudicaremus, non utique judicaremus.* Quocirca non aliter, quām si coram illo Tribunali adstaremus, sigillatim oportet animum & conscientiam nostram, quā est Reus judicandus, interrogare, quid inde à postremâ confessione cogitando, loquendo, agendo, quin & omittendo, peccatum sit. Jam autem, quis non videt, eum, qui sicutum integrum, aut non multò minus

exa-

examen hoc differt, non facili deinde negotio se extricaturum? Verum quidem est, actiones pravas & peccaminosas, quæ monstrorum instar sunt in lucem editorum, memoriâ satis tenaci retineri: quistamen facile meminerit omnium, quæ anni Integri decursu perperam fecit? maximè si de iis sermo sit, qui labra ad voluptatum calcem semper admota tenent, séque, sit fas ita loquit, humectant penitus & horis propè singulis inebriant? Qui ratiō bībūt, numerum non difficulter iniret, quo biberit, eriam post longi temporis lapsum: sed qui vitam ducit identidem bibendo, quomodo numerum hunc ad amissum resciat?

III. Plurimum deinde discussionis hujus difficultas crescit in peccatis omissionis; quæ cùm sint instar pulvris pyrii, qui in bombarda accensus ferit, sed non tonat, minus ut que norantur, quam quæ Commissionis appellantur. Nec dispar ferè est ratio peccatorum, quæ lingua admituntur, quam Sacra Literæ jure ac verē comparant arcui; verbis enim, quæ illa jacit, tanquam relis, momento quidem & summa celeritate, gravissimè tamen & profundissimè vulnerat. Verba, quibus aliis te lēdit, animo infixa manent, eriam cùm recuperata est sanitas; quia hæc, ut habet paræmia, falso inscribuntur, seu marmori; sed illa, quæ adversus alios à nobis proferuntur, memoriam confessim elabuntur, cùm in undis sint scripta; quam ergo primum est, non omnium, post plarium mensum periodum, meminisse? Sed

R.P. Segneri Christi, Instr. Tom. III.

illud quam præ alijs omnibus arduum erit, meminisse cogitationum, quæ vento citius prætervolant? & tamen earum sunt vñrum, ut evellant atque dilacerent, quidquid uspiam boni est in aliqua anima, eamq; tam certò, atq; re ipsa à Deo separent, quam id faciunt ipsa opera. *Perverse cogitationes separant à Deo*: multiq; magis, si in censum cogitationum veniant non tantum desideria, sed etiam approbationes, consensus, delectationes, quæ morolas, seu plenā ac liberatā voluntate elicitas, dicimus, quæ queram multis imponunt, & ita se cum rebus, circa quas versantur, habent, ut fieri solet, cùm amico peregrè eunti vale ultimum dicimus: hunc enim si pedibus iter ingressum non comitamus, comitamus certè oculis, affectu, & animo ad ipsum propè unum converso. Quis jam credat, eos, qui tantum morte trahunt, dum animum Confessione expient, hanc multitudinem & numerum cogitationum atque noxium, quæ omnem ferè obtutum effugiant, facile iniuros? *Computatio dilata*, affirmat S. Bernardus, multa facit obliuisci. Eriam qui se dali accuratique sunt in rationibus ineundis multorum non meminerunt; si rationes accumulari permittant; quid ergo illis fieri, qui id negotium levi brachio peragunt? Prò quantò major apparebit erratorum numerus, rationum vestrarum libro, cùm hinc migrabitis, insertus, si tantum temporis inter rationes & rationes elabi permitatis!

IV. Erit, qui respondeat, id quidem ita esse; sed parùm omnino referte;

E c

feite;

ferre: cùm id oneris nobis non imposuerit Deus, ut omnium à nobis admis-
tarum noxarum nos eos agamus, sed
illarum tantum, quatum post diligens
examen meminimus. Ita est, non ne-
go: sed in hoc ipso tota consistit diffi-
cultas, ut examen post tantam temporis
moram satis accuratum sit & diligens.
Evidem necesse est tanto plus adhi-
beri diligentia in conscientia latebris
scrutandis, quanto plus spatii inter
Confessionem & Confessionem inter-
cessit, alias illa negotio peragendo non
respondebit: tantam etiam decet esse
diligentiam, quantum numerus & na-
tura peccatorum postulet: verbo, ta-
lis adhibenda est hoc in negotio accu-
ratio & industria, quantum prudens
quisque in negotio majoris momenti
adhibet. Quando autem agitur de
filia nupiul tradendâ, de pecunia mu-
tuò danda, de agro emendo, domo æ-
dificanda, quantâ Deum bonum! dili-
gentiâ perspenditis, an ita fieri expe-
diat? an rebus vestris utiles cognati,
nihilne in contractu vitii, an tuta &
certa emptio, an fundamenta satis fir-
ma? Qnis securos vos reddet, quod
non minus in negotiis animæ & con-
scientiae diligentia adhibeatis, quam
in modò recensitis, cùm apertum sit,
quam parùm multos tes animæ soli-
citos habeant, quamque invitîs auribus
conscientiae reprehensiones &
exprobationes auscultent? Mat-
tus ludo immodec deditus nihil æ-
grius ad aures admittit, quam uxoris
provide & sapientis virtus. Idem
accidit in re nostra. Unde sicut ma-
ritus domum reversus modum ac-

tempus non invenit, quibus à prome-
rita reprehensione conjugis le subdu-
cat; ita nec Peccator finem prospic-
it examinis sui, quo ita ad calculos
rem revocet, ut conscientia porrè non
mussiter. Accedunt enumeratis diffi-
cultatibus densæ tenebræ, quæ ani-
mum vitiis involvitum occupant, &
illa ad iniquitatem adhæsio, quæ pro-
pria est voluntatis perversæ; quibus
in animum inducit ignoratio illa
crassa & malitiosa, quam affectum
dicimus; quæ tantum abest, ut à
peccato excusat, sicut tamen non
nulli sibi persuadent, ut illud ponit
geminet. Addamus & aries ac sol-
licitiam, quibus Cato, Mundus, ac
Dæmon conantur nostrorum oculo-
rum conspectui culpas subducere,
velando illas nunc pallio prudentie,
nunc pietatis ac miserationis, & mille
aliis coloribus, ut non agnoscantur
à nobis, quales te verâ sunt, si que
nulla unquam seria emendatio con-
sequatur. Omnes istæ difficultates
usque adeò arduum faciunt vere Po-
nitentia negotiorum, ut sanctissimi qui-
que ac religiosissimi in divinis Litteris
lumen à Deo crebriè perant, quo illi
superent: quomodo ergo superabu-
tur ab iis, qui nunquam perunt à Deo
collustrari, easque differendo caudit
Confessionem, indicis augent? Enim
verò mihi persuadeo, non semel plures
ab ejusmodi hominibus coram facit
Arbitris noxas prætermitti, quam ex-
placentur. Quare si quis magno suo
malo, Penitentiam procrastinando,
huc misericordiarum redactus est, huic ego
Auctor sum, ut quam crebetim è ac-
stadio;

studiosissime lumen à Deo perat, ut plus temporis rationibus animi inewndis impendat, Confessarium querat multum hac in te exercitum, ac valde prudentem, qui supplere possit, quod illi deest, opportunè & minuim exquirendo, quidquid res postulat: secus si fiat, periculum est, ne id hōjusmodi homini accidat, quod juveni, qui annum integrum superfederet capillis suis pectine componendis: hi enim ita implicarentur, ut media facile pars deinde pectini adhæresceret.

V. Igitur ad Examen quod spectat, dubium non est, difficilium id iis accidere, qui longo tempore Confessionem procrastinant. Sed non est minor in dolore difficultas, qui carnificis instar est, cuius manu perire peccatum debet. Nihil à quæ malis animi medetur, ac tempus, Videte infeliciem illum, qui in via ad nundinas loculos cum ergento perdidit. Ubi ad jacturam advertit, tanto mortore afficitur, ut non secundis, sed primi sanguinis loco argentum illi fuisse videatur. Domum reversus non cibum sumit, non cuiquam loqui dignatur, fugit ab oculis somnus; audit invictissimus, si quis ad eam jaçuram æquo animo ferendam horari velit; conjugem veheribus, filios convitis excipit, totam latè viciniam desperabundo similis perturbat, O plagam immedicablem, nisi tempus illam mitiger! Et vero dies singuli dolori, eti acerbissimo aliquid detrahunt, usque eo, ut non iam tantum leniter feratur, sed post dies non plu-

rimos & sensus omnis, & tantum non etiam memoria jacturæ penitus tollatur. Ita se res cum iis habet, qui peccâtunt: hi enim (etsi vix unquam eum doloris & tristitiae sensum præferant, aut tam sonoris omnia questibus impleant, qui divinam gratiam peccando, quam qui argentum incuria perdiderunt) hi inquam, mox ab offensa in Deum deuoto admissa cruciantur animo, modestique hæc sibi occidunt: Evidem promiseram Deo & Confessario, quod deinceps nolim peccare: Etiamen! o factum male! Ita autem animo affectus procul dubio non magno negotio dolorem de admisso facinore conciperet, si confessim de peccato Sacerdoti aperiendo cogitaret. At dum ille Confessionem differt, sensim cum die decrevit doloris & tristitiae sensus, & novæ plague paulatim tam nulla habetur ratio, ut insigni stultitiâ non solùm non persinetur, sed eliis potius & altis culpis adjectis malum exasperetur.

VI. Atque ut istud clarius vobis enorescat, in memoriam revocate, quod alias ex me audistis; duabus nos causis ad dolendum de peccatis admissis impelli. Amore & Timore; hinc enim confessim disceris, quam utriusque hujus causæ vis tempore enerveatur. Et amorem quidem erga Deum quod concernit, qui est dolendi causa omnium præstantissima, dubium esse non potest, quin ille, ut Amicitia, quæ celerius, hoc facilius restauretur. *Oxor brevi reversa, DePæni, non dicitur divertisse.* Sic anima, ^{q. 3. d.} aula Deo tergum obvertere, & rati ^{l. 4. d.} verisimum ^{verisimum} tione

tione aliqua pluris rem quamplam creatam, quām ipsum aestimare, si mox à tam turpi facinore, detestata animum ingratum, & perfidiam erga sponsum suum amantissimum, pro voluta in genua, veniam delicit non absque lacrymis efficit roget; videtur quodammodo non recessisse à Deo; sed quidquid deliquerat, tam pleno solicitudinis mōtore compensasse. At si annum integrum ab eo separata perseveret, & quamlibet suavissime ad redditum invitata, redire tamen nolit, an ambiguum est, tantā morā contumacia scelus plurimum crescere, eaque fieri, ut haud paulo difficultius violata amicitia restauretur? Haud aliter omnino ac fax pridem extincta, non ita facilē denuo accenditur; quæ si mox atque extincta fuerit, faci alteri ardenti admoveatur, antequam ista accedat propius, ignem ex ea avidè ad se trahit. *Qui elongant se à te, peribunt:* ait Propheta, ut demonstret, quantò sit periculosus, deserto Deo diu post concupiscentias suas ire, quām mox atque ab eo diverteris, dolentem mōtentemque redire, & vix lapsum surge. Quomodo ergo dubium esse potest, an dilata scelerum Pœnitentia plurimum officiar reparandæ, quæ peccato sublata erat, cum Deo amicitia? Et si ita est, quomodo amoris impulsu facile ad hanc amicitiam restaurandam lapsus anno agetur, qui scit, tantò se illā minus dignum esse, quod moratur diutius; nec tamen id pensi habet?

VII. Sed & timor difficultius ad dolendum impellit, si mora longior

intercedat. In magnis etiam peccatis initio ferme plurimum timemus; sensim autem deinde remittit is sensus; cùm timorem natura, omnem molestiam perosa, quantum licet, excutiat, atque etiam securitate movere. Videmus columbes, si nidum in tertiis aliqua struere incipiunt, ad eis campani tintinnit principiō terret, sanguineque capescere; paulatim ubi innoxius is sonus esse comprehensus est, securæ nidulo suo incubant, eis campanæ omnes pulsatae personent. Vestrū etiam aliquis, si fatigari vult, quod res est, cùm primum peccavit, vehementer animo est consternatus, metuebat, ne vel ruinā domū opprimetur, vel tellure déhiscente absorberetur. Subinde cùm experitus fuit, non vindicari statim à Deo sceleris, jam securior eò sensim sine sensu de lapsum est, ut omni terrore pulso silentium obdormisceret, somno, quo nullus unquam leuargus plus cuiquam damni attulit: imo non tantum in leuulo suo placidā quiete ejusmodi homofructitur, sed in publico etiam, in plateis, in foro profundè sterit; non inquam, formidare tantum definit, ubi aliquid periculi procul imminet, sed & cùm præsentissima & maxima instant discrimina: id quod à Propheta istis verbis significatum est. *Dormierunt in capite omnium viarum, sicut Oryx illaqueatus,* pleni indignatio ne Domini. Mira profecto res; cùm Dæmonum reribus undique implici ti constricti que Impii magnis passibus ad eternum exitium festinant, tandem minus suum illi discriminem advertunt, quod

Ps. 72,
27.

quò illud iudicis evadit magis. Atque hoc venit Pœnitentia & Confessionis procrastinatione. Conatur enim aliquis errorem ejusmodi homini incutere, justissimam Numinis Iram commemorando, atrocitatem suppliciorum, accidionem ignis infernalis, & carceris illius eterni horrorem, que illum jamjam expectant, inculcando, tantum aberit, ut horrore ille aliquo percussatur, ut potius mirabilis conscientia dicat; melius se de divina miseratione sperare; non idè se conditum à Deo, ut aeternum miser sit: foretempus, quo de admissis dolet. Et quæ sunt alia ejusmodi stulta temeritatis plena. Obstructus proin omnis ad ejusmodi mentem est salutaris timori aditus, qui tamen ipsi quoque sapientia initium esse debet. Initium sapientia Timor Domini. Verum proinde manet, cùm is, qui diu Pœnitentiam differt, & ab amore & à timore Dei procul sit, haud illum ad seruum de peccatis dolorem, qui confitenti necessarius est, paratum, aut illi propinquum esse posse.

VIII. Dixerendum modò etiam de difficultate propositi: et si eam hancen dicta satis aperte demonstrent: Pœnitentia enim vultum quadammodo habet geminum: uno respicit peccatum præteritum, detestando ipsum & execrando: altero peccatum futurum contuetur, decernendo illud

I. Thom. non admittere. Dolor Pœnitentis est, 3. q. 8. teste S. Thoma, reprobatio facti præ- 31. 1. ad teriti, cum intentione removendi sequela ipius. Qui autem culpas olim

admissas parùm serio & efficaciter detestatur, qui fieri potest, ut firmo certoque proposito nullam deinceps admittere statuat? Ut tamen à tam damnabili societate magis etiam abhorreat, enucleatius ostendam, quantum difficultatum in concipiendio genuino proposito ex dilato Sacramenti Pœnitentiae usu nascatur. Difficultates portò has maximè manifestant procrastinationis illius causa & effecta. Causas quod spectat: quæ ex te, quisquis es salutis tuæ ita parùm studiosus; quid causæ est, cur tamdiu Pœnitentia tabulam non prehendas? eam si dare pro responsivo, quæ vera est, alterutram, aut utramque ex his afferas necesse est: nil mitum: differre te Pœnitentiam propterea, quod diutius gaudere velis voluptate in te ex peccato redundant, & cum demum post diurnam ejusmodi oblationem confiteri: aut, quia non nisi invitatus peccata tua dolendo manifestas. Uerovis autem ex capite à Confessione abstineas, negari non potest, quin ex alterutro, & utroque haud paulò difficilius reddatur propositum firmum ac stabile, si ne quo admissorum gratiam Deus non facit. Tantas equidem dum moras necdit, palam demonstras, atduum tibi esse, recedere à via iniquitatis, que est prima confessionis differendæ causa; unde quanò tardius potes, negotium istud aggredieris. Si grave tibi esset peccati onus, tu quoque faceres, quod si, qui gravia humeris onera gestant: hæc enim illi primùm ac licet, abjiciunt: tu non

Ee 2

ab-

abj. cis, quia amas peccatum; agis, inquam, quod Mercator concitato ventis mati; qui tamdiu induci non potest, ut mercium suarum arcas in mare abjiciat, licet inde pendeat navis incolumitas, donec tandem obversantem certò oculis mortem videat, nisi projiciat. Ita tu personæ nescio cui amicitia tam arcta adhærescis, ut licet post primam noxam perpetratam sentias concitari conscientię tuę mare, minari, tremere & mugire, quodque sedandæ tempestati necessarium sit, abjicere turpem illum amorem; tu tamen illum amplecteris tenacius, nec abjicere vis, nisi cum Paschalibus Ferris facere aliter non potes: tum enim, aut confiteri necesse est, aut nomen suum, diris ab Ecclesia devorum, prægrandibus expreßum notis Templi foribus affixum legere, atque ita non credentibus accenseri. Qui sic affectus est animo, ille demum ad propositum invictum concipiendum te&te se habeat? Vestrum esto hac de te judicium. Si vel tantillum in animo superesset illius calor, quem Gratia divina in te continet, enim verò vel nomen ejusce lentiitudinis ignoraret. Nescit S. Ambrosii verba sunt, tarda molimina, Spiritus Sancti gratia.

IX. Altera, quam dicebam, differenda Confessionis causa etiam vehementius timenda est, cùm indicet animum actu & te ipsa flagitiis adhærescere. Horret quispiam vel nomen Confessionis, quia illa velut mors est eorundemmet scelerum, in quibus sua animus ejus solatia invenit; unde

sicut contra urbanitatis leges apud multos est super mensa sermonem de morte inferre (ne acore isto aut amate ciborum suavitatis depereat) & quis forte mentionem de ea facit, tanquam humanitatis urbanitatisque nescius reprehenditur, ita si aut uxor, aut Parochus eum moneat, vicionis Religionis nostræ Mysterio aliquis sacros dies, quibus animum Confessione expiare conveniat; enimve id uxorem ut molestam reprehendit. Parochio autem iphi, ut qui modum teneat horrando nesciat, indignatur. *O mors, quam amara est memoria tua homini pacem habenti in substantiis suis.* Et hoc sit paratum expeditumque esse ad statuendum de vita constanter mutanda? An non potius h̄s ex indicis quis colligat, nunquam illam serio mutandam: Æthiopes, mortalium illi nigerrimi, quantumvis annis graves vix unquam calvescunt. Ratio ejus rei est, quia eorum capilli, magni illius caloris vi, radices egerunt profundissimas. Ita se res habet cum illis vestris pravis desideriis, consiliis nequatt, affectibus animi vitiosis. Semper cor, semper caput occupant, nec unquam inde recedunt; amoris enim illa vis, quā volaptrates complexi estis, fecit, ut altissimas vestro in animo radices agerent. Ut tamen ritè quis confiteatur, totum murari oportet, amare quod oderat; odisse, quod prius amaverat. *Penitentem hominem dico, qui diligit, quod ante neglexit, qui abhorret, quod amavit.* His signis S. Hieronymus Penitentes veros discernendos afferit, quid

autem ad ista limaces nostri? Evidem
si hanc ad normam Confessiones fa-
ciendas examinare placet, ne vos fa-
teri necesse erit, durum omnino at-
que arduum esse illi, qui longas in en-
im noxis exonerando moras nexuit, de-
vitæ ratione mutanda secum fortiter
& constanter statuere.

X. Nemo igitur ambigat, quin,
ut tanto difficultius femelle erinacei
pariunt, quod parturunt dictius,
propterea quod interim spinae in foetu
quodammodo crescant; ita & scelerum Rei
quod dictius Confessionem procrasti-
nant, hoc etiam magis molestam at-
que arduam experianter ob eas, quæ
iudicis maiores se offerunt, difficulta-
tes in discussione diligenter & accurata,
quam Confessio exigit, in concipiend-
o sincero verò que dolore, arque et-
jam in forti decreto ac proposito; ita
ut tandem necesse sit ita de Impiis istis
judicare, sicut de peste infectis, quo-
rum res tum se habet optimè, si cito
ulcus pestilens se prodat: id enim ar-
gumento est, non esse adhuc fractas
naturæ vices, sed vegetas & ad resi-
stendum malo aggredienti promptas:
cum è diverso dum non erumpit, nisi
admodum sero, ulcus, indicium est
prostratae planèque exhaustæ naturæ
nihil ultra valentis ad sui conservatio-
nem conferre. Hoc etiam ago deinceps
indicio de vestra salute pronun-
tiabo. Si advertero, vos venenato pec-
cati mortalis halitu afflatis absque
mora ad pedes Confessorij accidere,
vestrumque ulcus pandere, credam,
vivam omnino vestram esse fidem,
virtumque ad repugnandum malo

habere satis: at qui è diverso Confes-
sionem ad postremam Paschalium
feriarum diem distulerit, ejus ego &
animam mortuam, & fidem minimè
vegetam robustamque interpretabor:
ut quæ nec tantum porrò virium ha-
beat, ut ulcus jam diu putridum &
maturum foras pellere, & eo animam
exonerare valeret.

XI. Atque hæc è dilata Confes-
sionis & Pœnitentia effectis apertius
etiam patent; ex iis enim arguimus,
quod tam diurna procrastinatio
mutationis voluntatis id verè efficaciat,
ut vix porrò serio constantique ali-
quid de ea mutanda animus decerne-
re possit. Quoniam tacui, invetera-
verunt ossa mea. Videret his verbis
Regius Psaltes affirmasse, idè ven-
enum noxatum intima ossium pene-
trasse, quod tamdiu ad illas manife-
standas os clausum tenuerit. Haud
sanè mirum est, Impios in illo, quæ ad
conscientiam spectant, usque ad eò
malè oculatos, nec ea quidem dispi-
cere, quæ sunt certissima. Tam proin
sunt stulti, ut existimat, nihil in-
teresse, semel quis in anno, an sepius
S. Tribunalis se sistat; cum tamen hæc
inter tantum interstitit, quantum inter
salutem & exitum sempiternum: sane
postquam gravi se noxæ homo ob-
stinxit, diu tenere se non poterit,
quoniam etiam alteram admittat, quæ est
S. Thomæ doctrina. Peccatum, quod S. Thom.
pœnitentiā non diluitur, mox suo pon-
dere ad alundrabit: secuti Sanctum 75 ar. 4.
Gregorium: utrumque autem ita sen-
tire docuit illud Spiritus divini ora-
culum. Peccator adjicit ad peccan-
dum

Psal. 31.

Eccl. 31.

29.

dum. Cujus pro in res hoc loco sunt, de malo ille in pejus semper proficit: qui prius alienos oculos testes studiosè vitaverat, exemplo dein palam pravο nocet; ex verecundo impudens, ex dejecto clarus, ex parato ad pœnitendum evadit Impœnitens. Ajunt nonnullos in Africa serpentes, qui aliorū serpentium venatu vivunt, Dracones tandem fieri turgidos veneno tam præsenti, ut nullum adversus illud alexipharmacum valeat; tam illi jam ferocias incantari contemnunt. Nec dispar eorum est conditio, qui diu Confessione abstinent: sceleris sceleribus cumulant, & animum indies pestifero illo toxicore plent, quo tanquam cibo confuso vescuntur. Hæc, quæ attulit rationum momenta, qui librando assetus fuerit, pluribus nisi fallor, opus non habebit, ut inducatur ad confitendum, mox atque deliquerit. Sed quia fieri potest, ut nonnemo, vim rationum adductarum non assetus, bene de se & rebus suis sperare pergit, sic agamus: demus huic aliquid, quod fieri est quam difficillimum; nimurum, quod non obstantibus tot tamque potentibus impedimentis, quæ deinceps pervincenda erunt, sitè tamen rectèque confiteatur: an idcirco curæ ipsi esse non debet, ut quam creberim expietur? Hoe ipsi altero ostendam ex capite, ex eo nimurum, quod non tantum difficilior sit futura confessio, sed etiam quod ad Deum conversio minus stabilis sit futura. Est hoc alterum, si meministis, ex iis, de quibus hoc Discursu me actulum

promisi, idque satls, urputo, manifestè clareque vobis demonstrabo.

XII. Præcipua ex iis, qua plerumque accidere peccatoribus solent, calamitas est (ut nemo prudens ambiger) quod tam citò plerique ipsorum denuo Deum offendant. Falco vinculis suis liber altum evolat, simulque oculos aperit, quos dia ipsi heros obligatos tenuerat. Qui primùm hoc spætaculo frueretur, facile is crederet, volucrem libertatem tam jucundam posita nunquam ad priora redditum vinculis sed falleretur. Vix enim ridcula volucris sibilum venatoris percipit, cum rostro prædam suam deferens, precipiti volatu ad heri sui manum redit, pedes, vinciri, velari oculos & sua leponi in furcula patitur. Qui mores Christiani populi ignorarer, haud sane in animum inducere posset, animam confessionis beneficio vinculis nostrorum feliceris liberam, tot quibus ad eam diem delusa erat, fraudes occulte pertis intuitam, ad primum Orcini Venatoris sibilum redditum ad perditum Impostoris manum, dictorem predam Gratiae, Sacramenti beneficio obtremet, ut denuo induat vincula, carcerem subeat, oculos velari sinat, & verbo, probrofissimam scelerum servitudinem feciat. Et tamen ita seres haber, magnotorius Cæli in corpore, cuius incole vix inchoatam de reditu seducte anima læticiam & gaudium abrumperet coguntur, & vetare, quin & luctuacerbiore mutare. Versa est in luctum 7th. cithara mea. At unde per Deum, hæc tanta animorum Christianorum ipm

imbecillitas, tanta instabilitas, tam
inconsuta varietas, mari perquam
similium, quod cælestem Lunæ mo-
rum ad meridiem usque sequitur,
subinde autem refluit, nec unquam
curlum cæptum absolvit? Aperiāt vo-
bis hujuscemall causam. Hanc autem
ut intelligat iste Chrys., ægrum animo
vestro objicite, cui medicus imper-
rit, ut omni meliore modo somnum
discutiat, cum paroxysmus accedit.
Hic si forte obrepenti somno cedat,
in beneficijs numerat, si ab assiden-
tia aliquo excitetur; gratias illimet
pro curâ de se agit, aperteisque eum o-
culis intuetur. Paulò tamen post eos-
dem oculos denuo claudit, & pro-
fundius, quam unquam antea, obdormit.
Quæ tantæ instabilitatis causa
est? Gemina scilicet; prima quidem,
qua discuso somno non tamen sub-
lata est causa somni, quæ non est alia,
quam densi illi vapores, quos mor-
bus in caput emittrit: altera, quia
æger immolli suo lectulo hæret, nec
ex eo se proripit. Hac comparatio-
ne vobis aperiāt geminam etiam ori-
ginem tantæ varietatis; quæ meritò
dicitur stabilem in anima illius, cui
familare est post culpam admissam
accusationem ejus differre, sedem
fixisse, Confessum & ipsi denuo ob-
dormiscunt, quamvis sollicitè à Con-
fessario excitati, ob duas illas jam in-
dicatas causas.

XIII. Ad primam quod attinet, diuturna assuetudo peccandi similis
est magnæ & tenaci massa humorum
condensatorum, quæ novos confe-
ssum iterum vapores sursum ermittit,
R. P. Segneri S. I. Christi, Instr. Tom. III.

ad somnum in ipso vigiliæ principio
conciliandum. Atque adeò nisi
crebro Confessionis uero humores isti
dissipentur, oleum perditur & opera,
neque emendatio vitæ unquam con-
transerit. Avatus ille & rapax, quo
avidius alienum cruentum fugit & at-
trahit, hoc major in eo cruentis ejus-
modi sitis acceditur: vix suam con-
fessus cupiditatem, mox ad priores
artes redit, & inopes emungere per-
git, quos ab eo adjutos oportuit. Si
hunc homini sanando illud Medicorū
consilium executioni mandaretur,
quo suadent, ut hydropisi laborantib-
us cutis secerit, sicque ex vulnera
morbidi illi & noxli humores effluant:

Hypocrites.
Hydropicos statim secari oportet. Si
inquam, ita etiam cum avaro illo
fieret, & hoc extimâ specie crudele, sed
saluberrimum planè remedium illi
persuadendo adhibereret, ut mox ac
contractu injusto alterum circumve-
nit, se de illata injuria accusarer, inju-
stæ ablata restitueret, aut quoquo mo-
do damnum illatum compensaret;

enīmverò hâc industriâ quampti-
mum inordinatus ille habendi & ac-
quirendi amor extingueretur, & ava-
rus non diu post pluris animam,
quam aurum aestimaret. Lascivus
ille, qui vix à sordibus ablurus, iisdem
se denuo inficit, sus tota in voluntabro-
luti: si induci posset ad pœnitentiæ
tribunal mox accedendum, quam-

primùm aliquâ se noxâ inquinavit,
næ illæ opportunis adjutus monitis, &
remediis idoneis instructus, aut o-
mnino à turpi desisteret assuetudine,
aut multò saltē rarijus in fordes illas

suas relaberetur. Ille è diverso, ne
voluptates suas turber, pergit anno
toto deliciari, quidquid oblectat,
quidquid recreat, studiosè procurare.
Hinc vix à noxis absolutus, flagiti-
orum cursum repetit, nec vel tantillo
tempore bene cœpta prosequitur: il-
lis non absimilis arbōrum foliis, quæ
meridiem spectant: hac enim prima
decidunt; quia moliliori auræ assueta
primam frigoris inclem̄tiam ferre
lib. 11. lib. 4.
non possunt. Semper anteā decidunt,
ut Plinius observavit. Neque di-
spar est eorum conditio, quos vindi-
cata sumenda studium efficeravit: nam
& hi, cū paulò antè in gratiam re-
dire cum infensis spōndissent, odia
sua mox repetunt & continuant.
Hoc èdem arte, quā febri acutā ac
malignā laborantes, persanare oport-
eret, hoc est, quā celertimē, ea-
dem die, priusquam nimitem ira in
odium degeneret; quod est ipsum il-
lud cedium, quo Apostolus, Me-
dicus sanè quād peritus, utendum
censuit, dum scripsit; Sol non occidat
Gal. in Apb.
Hippocr.
10. 4. super iracundiam vestram. Ne sci-
licet longiore temporis morā indi-
gnatio in rancorem declineret. Sed
quis horum est, qui consulenter
Apostolum audiat? Pro eo, quodd sub-
nascentem animi alienationem corrige-
rant, & communī omnes amore com-
plectantur, per plurimum annorum
spatiū eam sinu suo fovent, & ne
sub Paschales quidem ferias se reos
Sacerdoti sistunt, eo prætextu, quodd
ignoscere offendentibus non possint.
Omnes, enumeratis modò febribus
animi laborantes, lethiferum suum

somnum ad paucula moments inter-
rumpunt, nonnunquam Confessionis
animum expiantes; sed cum mox
dormire pergunt; quia animi eorum
non sunt purgati a scilicet humori-
bus pravarum propensionam, neque
caput vaporibus inde exhalantibus li-
berum, unde necesse est, mentem of-
fuscaru.

XIV. Hanc ipsam tot lapsum
peccato: unque confessim repetitorum
causam Sacrae Literæ discripro-
dun'. Unusquisque tentatur à concu-
piscientia sua abstractus & illuditus. Ab
stractus nimicum à bono , illuditus ad
malum. Adducti concupiscentia , po-
stulaverunt escas epulacionis. Concu-
piscientia iransverit sensum. Concu-
piscientia subvertit cor. Hæc por-
tavit Cupiditas , seu Dav. 13.
omnium malorum radix est, ratiō
evadit robustior , quod diutius in ani-
ma regnat per peccatum continuum ,
sicque nox'us ille humor tenacem in
massam coalescit. Si peccatores mox
arque ceciderunt , animoso nisu iterum
surgere contendenter , non ita ex-
haustis viribus essent ; verum quia
sic illi vivunt , ut animus ferè semper
peccato aliquo implicitus heret ,
ed imbecillitas rediguntur , ut ad
eos prosterrendos ne quidem impetu
aliquo impulsuque sic opus , cum tem-
tationi succumbant , antequam hæc
ipsos aggrediatur , & eam portiū ipsi
proritent. Peccatum peccavit Ier-
usalem , propterea instabilis facta est.
Quæ Prophæta verba docent , idcirco
animam infirmam arque instabilem
redilcam , quod ciebrò peccatit.
Nec

Nec enim aliud est peccatum peccare ,
quām culpam addere culpæ; sicut vul-
nus vulnerasse dicitur , qui ante quam
cicatricem obduceret , illud exaspera-
vit . Et verò dicamus , quod res est ;
quā tandem fieri potest absque mira-
culo , ut firmi consistant , qui Pœnitentia
adjuvamento tam raro utuntur ? Si
quem febris trecentis sexaginta diebus
continuis , Intestino calore depascere-
tur , nec nisi quaternis anni diebus ab-
scederet , an ille pedibus nisi posset &
firmus consistere , cū malo tam gravi-
diu admodum debilitetur , vigoris au-
tem aliquid & roboris tam paucis die-
bus acquirat ? Ita autem se res mul-
torum Peccatorum habent : atque u-
tinam non etiam aliquorum deretriūs !
cū ne tantillo quidem tempore fani-
sint , sed per ipsas etiam Paschales
ferias ad intermissa tantisper studia
redeant , & si non facto , desiderijs sal-
tem , pristinas in insanias relabantur ;
Quis ergo mirari jam possit tantam e-
juicmodi hominum in bene & cœpsis
inconstantiam ? Quamdiu peccata
addent peccatis , non est quod constan-
tiae aliquid & firmitatis sperent . Pe-
ccatum peccavit Ierosalem , propterea
instabilis facta est .

XV. Accedit & illud mali ad hanc
in iniquitate tam longam moram ,
quod non voluntatem tantum , suapte
naturā tam patiū in bono firmam ,
valde frangat , & ad casum vehementer
proclivem reddat , sed quod men-
tem etiam ad malum cognoscendum
valde debiliter & lusciosam efficiat .
Sæpius contigit , captivum obscu-
cere diu clausum , adē videndi fa-

cultate destitui . ut in lucem è tenebris
subinde extractus planè videret nihil .
Hæc ipsissima eorum est miseria , qui
diu peccatorum tenebris obscurati ja-
cuere : nam et si Pœnitentia oculos eo-
rum aperire videatur , merito tamen
dici potest , quod nihil videant . Fi-
des eorum tam modica vitæ dat indi-
cia , ut planè mortua , imò jam in ci-
neres redacta videatur . Adē obtru-
rè illis proponit gravissima , in quibus
versantur , æternæ salutis olim amitt-
endæ pericula , & præsentis , quam
vivunt , vitæ calamitates ; ita ut sicut
somnus naturalis , & sentiendi faculta-
tes , & rationem ipsam ligat , ita so-
mnus iste spiritus & rationem liget &
fidem . Hinc observare est , qui ejus-
cmodi conscientiâ sunt , nihil omni-
no timere , non correctiones , non
publicas , non privatas admonitiones ,
non minas , ita ut jam videantur pa-
ctum iniuisse cum morte , tam nullo e-
jus meru tanguntur : Percussimus fæ- 15.28.17;
dus cum morte . Qui venis sunt arctio-
ribus , Philosopho teste , plus dor-
miunt ; sed aliter accidit in re nostra .
Qui laxiore est conscientiâ , profundius
stertit , & somnum , eti funestissimum ,
altius dormit ; quin eo tandem redu-
citur , ut quæ alijs excitandis somnō-
que discutiendo serviant , hæc eundem
illi tanto leavius conciliant ; haud
aliter ac aliqui lectiōne ad somnum
provocantur , quem alii legendo discu-
tiunt . Sanè istos Misericordia Dei a-
nimat ad quietiū securiusque in suis
sceleribus dormiendum ; cū hæc ea-
dem jalios magnopere stimuler ad ab-
stinendum ab omni illicita voluptate .

Paratum tantis malis in Confessione
sapienter est remedium: cum
enim noxi illi pravae assuetudinis va-
pores non ita addensarentur in anima,
sed illa tam bellè excitaretur, ut vigila-
ret quam diutissime, & nequaquam o-
culos vix apertos mox denuo clauderet.

XVI. Altera causa, quæ licet extrin-
seca, longè plurimum tamen ad hanc
Peccatorum, Poenitentiam amplexo-
rum, varietatem ac mutabilitatem
confert, est neglectus vitandi pericula
ad relapsum; unde, ægrorum instar,
qui è lecto suo non exurgunt, vix excita-
ti, denuo obdormiscent. Clama-
bat idcirco Apostolus. *Surge qui dor-
mis, & illuminabit te Christus:* ut do-
ceret, quod quandiu sumus tam pro-
clives ad lethargum istum, obniti illi
constanter non, valeamus, donec ani-
mo generoso proriplamus nos ex plu-
mis aut culcitris, occasiones, inquam,
denuo peccandi, illecebras, & com-
moda corporis quæcumque fugiamus,
Dum autem occasionum memini, non
illastantum intelligo, quæ proximæ
sunt: haec enim quanto studio vitandæ
sint, jam alias anditis, loquor etiam
de remors, quibus & vos ipsi, & sacri
Arbitri vos resistere posse ex stimant,
vel quia in peccata ipsa, nisi à longe,
non influunt, vel quia aduersus illas
decreto animi firmissimo estis obar-
mati. Sed nihil refert: ad horum oc-
casionum fugam, si necessitas vos non
adgit, impellit tamen prudentia;
quia absque hac etiam redundantie
cautione ad propria & antiqua vestra
studia citò cedibitis. *Qui faciunt,*

Ephes 5.
14.

*quidquid licet facile dilabuntur, ut fa-
ciant, quod non dicet. ut Clemens Ale-
xandrinus affirmat; & usus compro-
bat. Diurnas post pluvias prodit
Sol tam splendidis affulgens radis, ut
non alijs facile nubibus obvelandus
videatur. Sed aliter seres habet; ferme enim non diu post iterum tur-
bantur omnia, densæ iterum nubes
celum & solem eripiunt, iterumque
itinera viaque in lacus mutamur. An
nōesse vultis mutationis ejusce tam il-
latabilis causam? Alia non est, quā
quod tellus prioribus plavijs invada-
ta, ubi subinde solaribus radijs accen-
ditur, vim vaporum ingentem exhibe-
ret, qui ad mediā aëris regionem sub-
lati, frigore, quo illa abundat, in nubes
denuo condensati, eō recidunt, unde
ascenderant; si vapores hi altius se-
tendissent, nihil in via morati, longo
tempore serenus artifesser sol: at quis
moram in regione frigida traxerunt,
citò post Phœbum redierunt nobis.
Similia ijs accident, quorum animis
post animum sacrâ Confessione expia-
rum serinus admodum divinæ gratiæ
sol illucescit; minimè diurnus tam
jucundæ tempestatis sensus & usus est;
vapores siquidem illi, qui ex turbidæ
tempestatis reliquis mens em occupa-
bant, Solis quidem cælestis & gratiæ
calore sursum enituntur, sed ipsi quo-
que in medium delati aëris regionem
condensantur, & recidunt, unde as-
cenderant, & tota artidensis celi
mœnitas atque jucunditas in turbines
iterum & tempestates mutatur. Vix
enim, & ne vix quidem Paschæ tem-
pus elabitur, cùm illi paulò ante expia-*

Referre
Intra-
mitem.

tfed ea cedeant, quæ cu[m] neque in se
malasint, neque bona (eisimagi[n]is ad
malum, quā bonum inclinent) recte
secundæ aëris regioni comparantur :
indulgent, inquam, liberali viniusui,
jocis & facetijs p[re]quam unquam se
oblectant, in medios seminarum su-
perib[us], nec nimis pudicè comptarum
greges, ut antea, sele infertunt, cùm
ista procul habere oportet. Hac
autem in regione, qui animum des-
cuerant, vapores iterum coacti in nu-
bes ac nebulas, cùm rectâ, & quām
longissimè abire debuissent, recidunt ;
& quibus ante, animum sordibus &
cæno inundant. *Surge, qui dormis.*
Quisquis non vult, ut denuo somnus
oculos liget, è stratose & plumis pro-
cipiat : fugiat, inquam, nimia animi
laxamenta, orium vitet, & quæcumque
solos sensus oblectant ; & quod sibi ma-
g[is] lecurus videtur, tanto fugiat stu-
diosius ; h[oc] enim lectoritatis sub fal-
sa imagine, laquei dolos, maxima, in-
quam, latent pericula. Audite anita-
les res habeat.

XVII. Vir nobilis ex urbe Como,
nimis facilem ad obsequia, etiam non
debita, famulam expertus, gravi ad-
modum in valerudine tentati caput.
Evocatus Sacerdos, qui audiret con-
fitement, antequam illi operam daret,
infamem hanc mulierculam domo e-
jectam omnino voluit. Sed æger
plurima causatus, maximè quod illâ
expulsâ haberet planè neminem, à quo
necessaria in tam misero suo statu ob-
sequia expectaret ; quod periculi jam
nihil esset, viribus adeò exhaustis, &
morte ante oculos obversante; Confel-

larium per pulit, et à noxiis reum absolu-
veret, politicum tamen serio, quod
si vel morbus longinquior evaderet,
vel valetudo rediret integra, pestem
illam procul facilius sit jussurus. Fe-
bril interim invalecente paucos post
dies æger è vita decedit. Anxium ha-
bebat Confessarium hominis salus ;
Sacrum proinde pro defuncto facit, &
en, infelicitis anima oculis ejus se objec-
tit, Hammis undique cincta, & tota
specie tam miserabili, ut ad miseratio-
nem quodvis peccatis movere potuiss-
et, cum dicto : Non est, quod pro me
ores, ego enim æternis supplicis ad-
dictus sum. Et cur, responderet Sacer-
dos, an fortassis Confessio, quâ noxas
michi tuas aperiisti, sincera non fuit,
aut integral. Minime id quidem, re-
posuit infelix, ritè enim confessus suu[m].
Sed ô me miserum ! cùm postremis il-
lis vitæ meæ momentis s[ecundu]m lectum
obiret muliercula illa à me perditæ a-
mata. Dæmon ejusmodi horâ minimè
otiolus suggestit ejus occasione fœda
quædam, & ego prò dolor ! lugge-
renti stultè assensus mercedem ejus
peccati ignes æternos patior. An exi-
tii huius & funestissimæ tempestatis
fuisset periculum, si amoris impuriva-
pores, ex animo ægri exhalantes, in
hac secunda aëris regione, consortio
inquam, & propinquitate feminæ o-
lim malè amatæ, non denuo coacti in
atras nubes recidissent, unde emerse-
rant ? Haud quaquam sanè, sed amor-
issima Solis gratiae lux extremum us-
que ad momentum affulisset : nunc
inconsultâ fiduciâ non cadenti in oc-
casione tam propinquâ, æternum mi-

ser interijt. Ita, & adhuc pejus, sibi quisque imponit, quod diutius Confessionem procrastinat; eā imprimis de causa, quod ijs fermē, qui ante periculum magis sunt temerarij, in ipso periculo maximē soleant esse ignavi; deinde quia meritō DEUS in pœnam tenebrarum, quas, tam crebrō peccando, animo suo peccatores offundunt, permitit, ne, cūm maximē interest, sua cœci pericula prospiciant, quibus se exponunt. Cavete, per DEUM, dilectissimi, ne & vestris animis tandem dilatae Confessiones noctem ejumodi offundant; & si quis jam eō miseria rum redactus esset, ne, quæsto, porro in tenebris his sibi fidat. *Surge qui dormis.* Emendate seriō pravas vestras assuerudines; delecte mollem commodorum vestrorum lectum, pericula vel procul fugite, majus in operibus rectis studium ponite; tum enim verò nolite ambigere, quin & somnum hunc lethalem penitus possitis discutere, & Deus multipli ci luce ammos vestros sic illustraturus. *Surge qui dormis, & exurge à mortuis, & illuminabit te Christus.*

XVIII. Quid amplius postulant, ut agnoscant errorem suum, quicunque sibi persuadent, quodvis tempus Pœnitentia esse idoneum, & nūquām non paratam esse tabulam, quā prehensā ex naufragio peccati enatent? Evidē si obstinatē cœcī non sunt, mimimē obscurē tandem videre possunt, quod nisi quamprimum oblatamprehendant, postmodum aut omnino prehensuri non sint, dum male Confessionem peragent; aut ubi etiam illam feliciter amplexi fuerint, nūcque confessi, haud quaquam tamen diu illam sint retenturi; dum nondiu post priores in miseras & delicta relabentur. Ecclāmen, si S. Thomæ credimus, *Primum remedium mare trans euntibus est, ut conserventur in navis integra; secundum autem remedium est, post navem fractam, ut quis tabula adharet. Non dicit, ut quis tabulam amplexetur, sed, ut quis tabula adharet.* Neque enim enatatur ope tabule, quam manibus jam prehensam, mox elabi sibi quis permittat. Quare cuicunque æternitas & salus sua cura cordique est, hinc pedem ne effera, priusquam cum Deo planè perfecere in gratiam redierit, peccata sua sincerè sollicitoque confessus. An non ad aures vestras allabuntur divinæ illæ voces, quibus ad hoc faciendum vos Deus excitat? *Ne tardes converti ad Dominum: & ne differas de die in diem subiùs enim veniet ira illius, & in tempore vindictæ disperderet te: Equidem his in verbis, velut synopsi, legere mihi videor, quidquid hactenus à me allatum est, & quidquid praeterea adferri posset ad vos foriūs impellendos, ut quam efficacissime decernatis id, ex quo tam multa pendent. Ne tardes, occinam cunctis peccatoribus, ne tardes converti ad Dominum.* Si justissimo Dni Dominio perfidè subtraxisti, cave, quas olim, plurium mensium moras nectas, priusquam ad debia tot nominibus obsequia, & servitatem redeas. Plutimum interest, ut Leges

Leges etiam Cæsaræ agnoscunt, inter
eum, qui coniurationem periculosis-
siam ab quo mora aperit, & eum, qui
tandem, post multam dissimulatio-
nem, eandem detegit. Et credit quis,
longè aliter Dei Leges censere, hisque
perinde esse, sive quis nullâ morâ in-
terpositâ turpem peccati coniuratio-
nem manifestet, sive post longam tan-
dem temporis intercedinem, illam
promat? Si aliud detrimentum in eum re-
dundaret nihil, ex tot mensium pro-
crastinatione, illud saltum certum est,
quod quidquid interea ex virtute agit,
omni proflus mercede, fructu omni
cassum sit: & patim damni sit, cum
hinc migrandum est, tam nihil hinc
secum auferre? In modo vel ipso sub fine m
anni denique peractæ Confessionis
fatu destitui? Nihil areni solo il-
le prosunt pluviae, quæ post ingentes
Solis ardores deciduae prius ferè exsic-
cantur, quam solum attringerint: illis
arentia satiare viscera soler tellus, quæ
noctu leniè cadunt, & spatium conce-
dunt, ut penitus imbibantur. Quid
ergo vultis, utilitatis capiat aridum il-
lud animæ vestræ solum, ex una sola
totius anni Confessione, à qua tam ci-
tò ad solitas ineptias redeatis? Hoc sa-
nè tam modicum tempus non sufficit,
ut inde vel tantillum proficiat, salu-
brèmque succum imbibat; sed dum
mox pœnitentia animum pœnitit, ut
Tertullianus loquitur, vix delapsam
celo, licet naturâ suâ tam secundam
gratiae divinæ pluviam, stygius Con-
cupiscentiæ ardor momento exsic-
cat.

XIX. Quare, ne tardes converti ad
Dominum, & ne differas de die in diem.
Non tantum fas non est de mense in
mensem differe pœnitentiam, sed ne
de die quidem in diem procrastinare
eam convenit; neque enim scimus,
quid sequens paritura sit dies, & sæpe
qui hodie dolere non voluit, cras ne
cum veller quidem, potuit. Non
multis abhinc annis Juvenis quispiam ^{Nicetus}
induci non poterat, ut animum Con- ^{exempli} 103.
fessione expiaret. Hujus valeudo
non sine periculo tentata cum esset, ne
rum quidem socordiam illam suam de-
seruit, sed in crastinum plures Confes-
sionem distulit. Cum tamen deni-
que adverteret, se malo vi planè extre-
mis admotum, Confessarium accipi
jussit. Hunc domestici dum evocant,
en rem dictu horridam! adest Dæ-
mon, & longissimum scelerum, nun-
quam adhuc Sacerdoti enarratorum,
infelicit oculis elenchum objicit. Co-
horruit æger, & de venia tot errato-
rum desperans exclamabat identidem;
O quis catalogus! heu quam enor-
miter longus est! prò quæc scda pec-
cata! Hæc inter verba; prius quam
Confessarius adesset, tot flagitiorum
ream animam exhalavit, accusatori u-
tique suo tradendam. Nemo nostrum
non est ejusmodi repentina mortis
periculis obnoxius; si quem proinde
funesta lors cum miserrimo hoc Juve-
ne citius ad inferas sedes derruderet,
quam suum ille discrimen observaret,
prò! quibus lacrymis, quam horribili
ejularu suam execrare! locor-
diā, quâ exitio irreparabili non præ-
vertiſ-

vertisset! Sed demus non hâc quemquam calamitate & sorte infelicissimâ involvi, an parvum malum est, tantam dierum moram Interponere, dum ad conditionem Filiorum Dei revertatur? Enimvero Rex quispiam magnus, si à Barbaris capitus ad transdammaretur, ne diem quidem unum moraretur. Si in ejus positum esset arbitrio, vel infamem illam porrò servire servitorem, vel ad populos suos imperio continendos, quamprimum reverti. Ne igitur tardes converti ad Dominum & ne differas de die in diem; subito enim veniet ira illius.

XX. Perpendat secum quisque, sedum peccato vivit abnoxius, Dei hostem esse, quem ille magis oderit, magisque abhorreat, quam ipse fœdissimum aliquem bufonem: imminere jamjam capitii suo vindicem Deliram; quæ mox atque in peccatum quis consensit, jam cum se ad vindictam movit; & si haec tenuis appulsa non est, ac certe paulò post aderit, & tarditatem adventus, pœnatum gravitate & atrocitate compensabit. Subito veniet ira illius, & in tempore vindicta disperdet te; Permitte illum sub ipsum hinc migrandi tempus tentationibus: vehementissimis impeti; neque curæ eidem erit mederi plagiis, quas contumaci perfidia in gangrenam degenerare sivit, In tempore vindicta disperdet te: Si cuius animum etiam illa excitare possunt, quæ aliora sunt, secum is animo volvat, quam indignum, omnique ab officio ac humanitate alienum sit, bñere vocantem Deum tam longo tempore exspectare. Quis unquam tam foret barbarus, ut Principem suum ædium foræ pulsantem his verbis dimitteret? Abi modò, non vacat, alijs redito: Et tamen Deum nostrum, quidam tam egregie obseruant, ut ei dicere non vereantur. Vade & revertere, Confitebor, sed modò non laber, Hoc sanè est non tantum dubium reddere malorum suorum remedium, Servatoris nostri pretiosissimo Sanguine paratum, sed ipsum aded contemne Servatorem, multoque magis suam salutem. Nullæ igitur, nulla deniceps moræ trahendæ sunt. Hac in re quemlibet cedere necesse est, & abjectis armis rotum se subjecere Deo, conversione sincerâ, veracèaque humili, ut temporis postlatus diuinae gratiae fructibus, quibus, cum frugum tempus præterierit, frustrâ deinceps inhabebit.

DISCUR-